
 



 
 

Slovo starosty OSH  
Dámy a pánové, 
 
 máme za sebou čtvrt roku 2018. Proběhly výroční valné hromady 
sborů a v únoru tohoto roku se uskutečnily výroční valné hromady 
okrsků. Před námi je jarní Shromáždění představitelů SDH okresu 
Liberec, které se tradičně uskuteční po obvodech, a to 23. 4. 2018 
v hasičské zbrojnici ve Frýdlantu, 24. 4. 2018 v hasičské zbrojnici ve 
Liberci - Vesci, poslední pak 25. 4. 2015 v kulturním domě ve 
Všelibicích, vždy od 17  hod. 
 
 Děkujeme všem sborům za splnění základní povinnosti včasného 
odevzdání členských příspěvků a hlášení o činnosti na OSH. 

V roce 2017 měl náš okres celkem 3 883 členů v 98 sborech. Z 
toho ve věku 3–5 let 95 členů, 6–14 let 965 členů, 15–17 let 217 členů, 
18-25 let 463 členů , 26 a více let 3 420 členů. Žen bez rozdílu věku je 
1 074. Počet sborů, ve kterých působí jednotka, jsme za rok 2017 
vykázali 74, a počet členů v těchto jednotkách 920. Slušná je i aktivita 
sborů, kde jsme vykazovali celkem 14 556 hodin, a pokud jde o taktická 
a prověřovací cvičení, jednotky se zúčastnily 152 událostí. Smutné je, že 
oproti roku 2016 došlo ke zrušení tří sborů (Arnoltice, Víska a Vápno). 
Spouštěcím mechanizmem je i „přeregistrace sborů“. Neměly na to. 

 
Jaro utíká a blíží se i soutěžní sezona. Rozhodčím začala ve dnech 

9. – 11. 3. 2018 ve Sloupu v Čechách teoretickou přípravou. Školení 
proběhlo pro Liberecký kraj v rekreačním středisku Doly Bílina. 
Zúčastnily se okresy Liberec, Jablonec nad Nisou a pořadatel Česká 
Lípa. Okres Semily nemá o společné akce tohoto typu zájem. Škoda. 
Školení se týkalo jak rozhodčích stávajících, tak rozhodčích nových. 
V pátek a v sobotu dopoledne se školili mládežníci, od odpoledne 
v sobotu do neděle dopoledne rozhodčí požárního sportu. Probírala se 
nová Pravidla požárního sportu z dílny generálního ředitelství 
hasičského záchranného sboru. Navazující na ně Směrnici či jiného 
pojmenování „pravidel“ pro sbory naše ústředí prozatím nevydalo. 
Třešničkou na dortu je, že z tohoto školení máme 13 nových rozhodčích 
mládeže, kteří úspěšně složili předepsanou zkoušku. 

 



Postupně se začnou rozbíhat postupová kola hry Plamen. Okresní 
kolo hry Plamen proběhne 2. 6. 2018 ve Frýdlantu. Ještě před tím se ve 
Frýdlantu uskuteční 26. 5. 2018 okresní kolo dorostu. Jednou z prvních 
soutěží je ale okresní kolo CTIF, které bude 5. 5. 2018 ve Frýdlantu. 
Krajské kolo mládeže a dorostu bude v Jablonci n. N. ve dnech 8. - 10. 6 
2018. Okresní kolo v požárním sportu by se mělo uskutečnit ve 
spolupráci s okresem Jablonec n. N. v Jablonci nad Nisou 1. 7. 2018. 
Mimořádnou událostí v našem okrese bude Mistrovství ČR 
profesionálních a dobrovolných hasičů v požárním sportu, které 
proběhne v Liberci ve dnech 24. - 26. 8. 2018. Veškeré informace o 
mistrovství začínají být na www.mrps2018.cz. 

 
Okresní sdružení hasičů Jablonec nad Nisou zve zasloužilé hasiče 

Libereckého kraje, tedy i našeho okresu, na společné krajské setkání, 
které se uskuteční 11. 5. 2018 v sokolovně v Bratříkově. Zájemci budou 
mít i možnost se ještě před vlastním programem v sokolovně svézt 
vyhlídkovým vláčkem na Černou studnici a okolí. 

 
Rok 2018 je rokem, ve kterém budeme oslavovat řadu kulatých 

výročí. Náš spolek SH ČMS se přiklonil k oslavě stého výročí vzniku 
samostatného Československého státu. Na počest tohoto významného 
výročí se připravuje množství akcí, které ho různými způsoby budou 
připomínat. Naše ústředí se obrací na sbory, aby při svých akcích, 
soutěžích, připomínali a propagovali toto významné výročí. Např. se 
svým příspěvkem (opsáno z dopisu MV – Generálního ředitelství HZS 
ČR z 29. 1. 2018) se chystají přijít i dobrovolní i profesionální hasiči. 
Připravují hasičskou hudební fontánu, kterou chtějí zrealizovat pomocí 
bezmála dvou set proudnic a přenosných čerpadel. Fontánu by měli 
provést dobrovolní hasiči celé ČR za technické a logistické podpory 
profesionálních hasičů v Praze na Vltavě mezi Jiráskovým a Palackého 
mostem dne 2. června ve 2200 hod. Z našeho okresu by se mělo 
zúčastnit 7 družstev. Pořadatelé tímto Vás všechny zvou na 2. června 
2018 na pražské náplavky jako diváky k nezapomenutelnému zážitku 
z tak výjimečné podívané. 

 
K 100. výročí vzniku samostatného Československa byla navržena 

a schválena VV SH ČMS pamětní medaile nejen pro členy SH ČMS, ale 
i pro fyzické osoby, které se zasloužily o rozvoj dobrovolné požární 
ochrany. Medaile mohou udělit sbory, okresní a krajská sdružení hasičů 
a výkonný výbor SH ČMS. Distribuci provádí kancelář SH ČMS na 
základě sumarizačních objednávek z OSH a KSH. OSH Liberec oslovilo 
všechny naše sbory prostřednictvím e-mailové korespondence, aby 
v případě zájmu o medaile v určené lhůtě zaslaly závazné objednávky. 

http://www.mrps2018.cz/


Většina sborů tuto možnost využila. Ostatní, kterým to došlo v hlavě po 
daném termínu – mají smůlu. Objednávka byla již ukončena. 

Na závěr mi dovolte, abych Vám popřál úspěch ve Vaší práci v 
celém roce 2018 a aby důvod k oslavě jste měli pořád. 

 
       JUDr. Vladimír Maxa 
 
 

Zpráva okresní odborné rady mládeže 
 

 OORM se schází podle potřeby, 1x za 2-3 měsíce. 
 Rok 2017 byl ve znamení 45. výročí Hry Plamen. Různá setkání 
vedoucích vrcholila na podzim. OSH Liberec ve spolupráci s OORM 
uspořádalo v listopadu setkání vedoucích MH v budově OSH Liberec. 
Pozváni byli držitelé vyznamenání Za zásluhy o výchovu. Setkání bylo 
velmi příjemné, především ti starší si zavzpomínali. Na začátku prosince 
potom proběhlo podobné setkání v Přibyslavi, za náš okres se zúčastnila 
paní Věra Nemešová z SDH Vratislavice.  
 
 V říjnu proběhlo školení vedoucích a instruktorů v Novém Městě 
pod Smrkem. Školení se zúčastnilo 69 vedoucích a instruktorů, z toho 39 
zcela nových. Velmi mě těší zájem o práci s dětmi, která není vůbec 
jednoduchá. 
 
 Na podzim také proběhla podzimní kola Hry Plamen – ZPV. Po 
jednotlivých obvodech se pro MH konalo 5. 11. v Českém Dubu, 
Machníně a Dětřichově. ZPV dorostu již podruhé zajistilo SDH 
Heřmanice. 
 
 Zimní období je tradičně ve znamení skládání odborek a 
základního kola PO očima dětí. Termín odevzdání soutěžních prací byl 
19.3.,bohužel počet odevzdaných prací do okresního kola má klesající 
tendenci. Proto OORM doporučí od nového ročníku Hry Plamen 
minimální povinný počet odevzdaných prací. 
 
 Od ledna letošního roku došlo taktéž ke změně úrazové pojišťovny, 
nově jsou všichni pojištěni u Pojišťovny GENERALLI. 
  Nový rok je ve znamení různých soutěží - ať již tradičních (např. 
pořádá SDH Dlouhý Most), letos i různé soutěže ve Frýdlantu, které jsou 
součástí oslav 150. výročí SDH Frýdlant (soutěž ve střelbě, O 
Velikonočního zajíce…) 
Další oblastí jsou dotace – do 19. 3. bylo možné zažádat KÚ o dotace na 
činnost  s dětmi, na dětské tábory, přes OSH budeme zjišťovat zájem na 



volnočasové aktivity (výlety, startovné) a MTZ. O všech možnostech 
budou včas informováni všichni vedoucí mládeže. 
 
 Před námi jsou nyní jarní kola hry Plamen a dorostu. CTIF se koná 
5.5. ve Frýdlantu ve spolupráci s SDH Heřmanice, Frýdlant a Karlinky. 
Do 19.5. proběhnou obvodová kola hry Plamen. Okresní kolo Dorostu se 
koná 26. 5. ve Frýdlantu, okresní kolo hry Plamen proběhne taktéž ve 
Frýdlantu 2.6. 2018. 
 Současně probíhá spousta dalších dětských soutěží, které pořádají 
jednotlivá SDH. Jejich přehled lze nalézt v Kalendáři soutěží.  Za každou 
takovou soutěž patří poděkování všem pořadatelům. 
 
 ÚORM odsouhlasila úpravu Směrnic dorostu s platností od března 
2018. Dodatkem vyšly úpravy hmotnosti materiálu podle pravidel PS. 
Dodatky jsou k dispozici na webových stránkách SH ČMS. Další úpravy 
budou v platnosti od nového ročníku, tzn. od září 2018. 
 
 Pro vedoucí MH stále platí doporučení sledovat webové stránky 
SH ČMS sekce mládež, kde jsou k dispozici veškeré dokumenty a 
tiskopisy potřebné k vedení povinné dokumentace MH.  
 Na závěr mi dovolte poděkovat všem, kteří se práci s dětmi věnují 
a popřát jim hodně úspěchů v práci a velkou trpělivost s jejich výchovou. 
        Mgr. Vladimíra Erbanová 
 

  



Zpráva z odborné rady hasičských soutěží 
 
 V pátek 16. února 2018 vydalo Generální ředitelství HZS ČR nová 
Pravidla požárního sportu.  
 
 Dne 13. března 2018 na svém jednání Ústřední odborná rada 
hasičských soutěží doporučila, vzhledem k vývoji v oblasti hasičského 
sportu, kompletní přepracování Směrnice hasičských soutěží s ohledem 
jak na požární sport, tak i další odvětví hasičského sportu (TFA, klasické 
disciplíny CTIF). Aktualizovaná směrnice by měla být připravena na 
podzim roku 2018. ÚORHS připravila Vzorové propozice pro postupová 
kola soutěží v požárním sportu pro rok 2018, které 22. 3. výkonný výbor 
SH ČMS projednal a schválil.  
 
 Ve vzorových propozicích se promítají zejména technické pasáže 
pravidel požárního sportu. V platnosti však zůstává používání okna pro 
první úsek štafety 4 x 100 m ženy i přenos PHP na 4. úsecích štafet. 
Technické úpravy dalšího nářadí jsou z velké části pro závodníky 
zjednodušující. Tedy, použije-li závodník stejný materiál jako v roce 
2017, vyhoví i současným pravidlům, s výjimkou dílu nastavovacího 
žebříku při štafetě 4 x 100 metrů. 
 
  Nová pravidla částečně zasahují i do kategorie dorostu a 
tudíž byl vydán dodatek č. 5 ke Směrnici pro celoroční činnost dorostu, 
platný od 30. 3. 2018. 
 
 Pravidla požárního sportu, jejich Technické podmínky, 
Vzorové propozice i Dodatek č. 5 pro dorost naleznete na stránkách 
OSH Liberec. 
 
 Soutěžní sezona se pomalu rozjíždí, především mládežníci soutěží 
již od ledna.  
Svou přípravu mají za sebou již i rozhodčí, kteří se proškolili 8. – 10. 
března ve Sloupu v Čechách. K naší velké radosti přibylo 13 nových 
rozhodčích mládeže. Vzhledem k novým pravidlům požárního sportu se 
však přezkoušení rozhodčích PS posunulo na konec dubna.  
 
 Ve dnech 24. a 25. 3. Proběhla Jablonecká hala Mladých hasičů, 
dospělí a dorost Jablonecká hala soutěžili 7. a 8. 4. Kalendář soutěží, 
který mimochodem také naleznete na stránkách OSH je vydatně naplněn 
soutěžemi všech typů, takže je znát, že hasiči opravdu nezahálí.  Z těch 
vyšších soutěží připomenu jen Krajské kolo MH a Dorostu, které pořádá 
okres Jablonec n. N. 8. – 10. 6. 2018, Krajské kolo PS v Turnově pořádá 



okres Semily 14. 7. 2018 a v letošním roce naše město Liberec hostí 
MČR v Požárním sportu ve dnech 24. – 26. 8. 2018.  
 
 
Závěrem mě dovolte popřát vám všem vydařený nejen ten hasičský rok. 
 
         Jana Kovaříková 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva z okresní odborné rady prevence 

 

Složení rady: 
 
3 preventisté okrsku: 
 Arnošt Bulíř - N.Město p.S. 
 Milan Götz - Frýdlant 
 Pavel Exner - Liberec 
 2 preventisté SDH  Vladimír Stejskal - Textilana 
    Jaroslav Faltus - Vesec 
     zástupce SDH Chrastava Pavel Tlach 
     zástupce HZS Libc kraje plk. Ing.Martin Rosina 
 
 
 Informace o tom, že budou SH ČMS vydány nové SBORNÍKY 
(příručky s texty) PREVENTISTA II a PREVENTISTA III, které zpracovala 
paní Ing. Lucie Kalvarová, Ph.D., byla mylná. Tyto nové SBORNÍKY 
pravděpodobně nejsou a ani nebudou. Z toho důvodu Okresní odborná 
rada prevence přistoupila k tomu, že v roce 2017 zorganizovala dva 
odborné semináře prevence požární ochrany, pokaždé s aktuálním 
zaměřením na potřeby jak okrskových preventistů tak i preventistů SDH.  

 
  Dalším důvodem pro konání těchto seminářů bylo a je umožnění 

získaní odbornosti Preventista III a  Preventista II těm hasičům našeho 
okresu, kteří projeví zájem. Semináře byly určeny rovněž stávajícím 
Preventistům II a  Preventistům III ,aby splnili ustanovení Metodického 
pokynu Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska k získání a prolongaci 
(prodlužování) odbornosti Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v 
oblasti požární prevence a podmínky k získání odznaků odbornosti SH 
ČMS referentů prevence a výchovné činnosti sborů dobrovolných hasičů 
ze dne 28.1.2016. 
 
 První „seminář odborné přípravy preventistů pro odbornosti 
Preventista II a Preventista III v roce 2017 se uskutečnil dne 28. dubna 
2017 a byl určen především těm hasičům, kteří již odbornost 
PREVENTISTA získali.  
 
 Druhý „seminář odborné přípravy preventistů se konal v sobotu dne 
9.12.2017. Po skončení semináře byly těm hasičům, kteří projevili zájem 
získat odbornost PREVENTISTA III nebo odbornost PREVENTISTA II 
předány staré původní sborníky a nové testové otázky s tím, že v měsíci 
březnu 2018 se uskuteční na OSH v Liberci přezkoušení/ověření znalostí 
za účelem získání odbornosti PREVENTISTA III  a II. 



  
 Uvedené přezkoušení/ověření znalostí za účelem získání 
odbornosti PREVENTISTA III nebo odbornosti PREVENTISTA II 
proběhlo dne 28.3.2018 a dostavilo se 8 hasičů. Stejný počet hasičů, 
kteří o získání uvedené odbornosti projevili zájem, se ale z různých 
důvodů nedostavil. Proto odborná rada prevence uskuteční v měsíci 
květnu 2018 další termín pro přezkoušení/ověření znalostí za účelem 
získání uvedených odborností.  
O tomto termínu budou písemně nebo telefonicky včas informování 
okrskoví preventisté.  
 
 Zájem o získání odbornosti PREVENTISTA I (podmínkou je 
předložení Osvědčení o odborné způsobilosti, vydané Ministerstvem 
vnitra) projevili z okresu Liberec dva hasiči. Pokud je v některém SDH 
osoba, která je osobou odborně způsobilou podle §11 zákona č. 
133/1985 Sb. ve znění pozdějších předpisů, a má zájem získat 
odbornost PREVENTISTA I, ať se se svou žádostí obrátí na sekretariát 
OSH v Liberci. 
 
 Okresní odborná rada prevence má zájem o dobré fungování 
preventivně výchovné činnosti v rámci okresu Liberec a za tím účelem se 
snaží docílit toho, aby na pozicích okrskových preventistů byly hasiči 
s odborností  PREVENTISTA II nebo s odborností PREVENTISTA I. 
 
 
     Ing. Martin Rosina a Vladimír Stejskal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva odborné rady pro historii a muzejnictví  
 
Vydání „Sborníku sborů dobrovolných hasičů okresu Liberec“ 
 
 - Dokončili jsme zpracování  výše uvedeného dokumentu , který 
představuje všechny sbory dobrovolných hasičů okresu Liberec /včetně 
tří sborů bývalých firem/ , které jsou evidovány k 1.1.2018. 
 
 Chtěl bych tímto poděkovat drtivé většině sborů, které s námi při 
tvorbě sborníku spolupracovaly a tak se přičinily k jeho zpracování a 
vydání. Je však ale  také pravdou, že pro několik sborů to přes 
několikeré naše urgence byl zřejmě „problém“ a tak jsme museli do jejich 
obcí zajet sami , jejich zbrojnici vyfotografovat a podklady o sboru 
dohledat v archívu. 
 Ve sborníku najdete několik základních informací z hasičské 
historie , dále rozdělení sborů podle jednotlivých okrsků , přehled o 
sborových a čestných praporech a také zde najdete tabulku, pod které 
obce dnešní sbory patří a přehled již neexistujících sborů, které 
v libereckém okrese historicky působily. 
 
 Přejeme si , aby jste ve sborníku našli zajímavé informace, o které 
se rozdělíte při vhodné příležitosti se členy vašeho sboru a také , aby i 
nejmladší hasičská generace v jednotlivých oddílech „Mladých hasičů“ 
se s hasičskou historií všeobecně a také s historií daného sboru 
seznámila. 
        Karel Boháč 
 

 



SOBOTA 2. ČERVNA 2018 -22:00 HODIN - Hasičská fontána 

."Hasiči - Páni živlů" RAŠÍNOVO A HOŘEJŠÍ NÁBŘEŽÍ, JIRÁSKŮV A 

PALACKÉHO MOST, HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 

 Více než 1.000 hasičů ze všech krajů České republiky zamíří do 

hlavního města, aby zde vzdali poctu československému státu a na 

motivy symfonické básně Vltava z cyklu Má Vlast společně vytvořili 

největší hasičskou vodní fontánu na světě. Vltava se díky hasičským 

stříkačkám doslova vzedme do vzduchu a za doprovodu světel a hudby 

vytvoří unikátní a dosud nevídaný vizuální zážitek, kdy se před diváky 

odehraje světelný koncert a vodní balet několika tisíců kubických metrů 

vody v jednom okamžiku. 

 Hasiči se po staletí utkávají s dvěma nejvýznamnějšími přírodními 

živly, ohněm a vodou. Vltava se v sobotu 2. června 2018 přesně ve 

22.00 hodin stane místem, kde hasiči společně, bez ohledu na to, jestli 

jsou to hasiči dobrovolní, profesionální, z Čech, Moravy, nebo Slezska, 

ovládnou pod taktovkou dirigenta gigantické množství vody a vytvoří 

unikátní umělecké dílo. 

 Oslavte spolu s nimi a dalšími přáteli významné výročí české 

státnosti, prožijte slavnostní den plný akce, zábavy a odneste si zprávu o 

tom, že Česká republika je díky svým hasičům v těch nejlepších rukou. 

Podstatou akce je uspořádání „živé“ vodní fontány tvořené věcnými 

prostředky požární ochrany (požární čerpadla, požární hadice, požární 

proudnice), jejíž jednotlivé kompaktní vodní proudy budou obsluhovat 

uniformovaní hasiči v duchu hudební choreografie za podpory světelných 

efektů. 

 V roce 2018 budou probíhat po celé republice oslavy na téma 100 

let státnosti a této příležitosti bychom chtěli využít pro uspořádání 

hasičské akce republikového významu, kdy cílem akce Hasičská fontána 

Praha 2018 je propagace práce hasičstva České republiky tak trochu 

jinak. Každý hasič je hrdý na to, co dělá. Každodenní prací naplňuje 

motto: Bližnímu ku pomoci, vlasti ku prospěchu a sobě ku cti. Prestiž 

hasičů je občanskou veřejností vnímána jako velmi vysoká. Účast 

jednotlivých hasičských družstev na akci Hasičská fontána Praha 2018 



bude organizována rovnoměrným výběrem ze všech okresů České 

republiky. K zajištění celé akce je dle předběžného scénáře zapotřebí 

vyslat cca 200 družstev. V Praze budou tedy zastoupeny a propagovány 

kraje a okresy celé České republiky. 

 
 

Soutěže s celostátní působností 
 
 3. 3. 2018 Halová soutěž ve výstupu na cvičnou věž s místem 
konání Příbram (Středočeský kraj) 

 4. 3. 2018 Halová soutěž ve výstupu na cvičnou věž dorostu s 
místem konání Příbram (Středočeský kraj) 

24.-25.3. Hala Jablonec - Mladí hasiči 

 7. 4. 2018 Hala Jablonec nad Nisou – muži, ženy - pořádá OSH 
Jablonec nad Nisou (kraj Liberecký) 

 8. 4. 2018 Hala Jablonec nad Nisou – soutěž dorostu - pořádá OSH 
Jablonec nad Nisou (kraj Liberecký) 

 19. 4. – 20. 4. 2018 Středoškolské MČR v PS s místem konání 
Pardubice (Pardubický kraj) 

 25. 4. – 26. 4. 2018 Akademické mistrovství ČR v požárním sportu s 
místem konání Ostrava (Moravskoslezský kraj) 

 1. 5. 2018 Visegradský pohár – mezinárodní soutěž družstev i 
jednotlivců dorostu v PS 

 14. 6. 2018 TFA MH Dubno s místem konání Příbram (Středočeský 
kraj) 

 1. – 5. 7. 2018 - Mistrovství České republiky hry Plamen a dorostu 
SH ČMS 

 24. – 26. 8. 2018 Mistrovství České republiky dobrovolných a 
profesionálních hasičů v požárním sportu s místem konání Liberec 

 

 XVI. ročník seriálu soutěží v běhu na 100m s překážkami Český 
pohár 2018 

6. 5. 2018 Jaroměř – Hřibojedská stovka - pořádá SDH Hřibojedy 

26. 5. 2018 Ostrava – Poruba - pořádá SDH Nová Ves 

28. 7. 2018 Bludovská stovka Bludov - pořádá SDH Bludov 



11. 8. 2018 Večerní stovka Kamenec - pořádá SDH Kamenec u Poličky 

 

 

 Liga CTIF 2018 

4. 3. 2018 Hradecký pohár v disciplínách CTIF (Halová soutěž CTIF) 

18. 3. 2018 Moravskoslezský pohár v disciplínách CTIF (Halová soutěž 
CTIF) 

14. 4. 2018 Vlčnovský pohár v disciplínách CTIF 

5. 5. 2018 Pražský pohár v disciplínách CTIF 

8. 9. 2018 O pohár města Velké Meziříčí v disciplínách CTIF 

 22. 9. 2018 Mistrovství České republiky družstev klasických 
disciplín CTIF mužů a žen s místem konání Dvůr Králové nad Labem 
(kraj Královehradecký) 

6. 10. 2018 Mistrovství České republiky v TFA s místem konání 
Domažlice (kraj Plzeňský) 

10. – 11. 11. 2018 Memoriál Marty Habadové – pořádá MSH hl. m. 
Prahy, místo Praha 

24. 11. 2018 FINÁLE ČHP – Ostravsko-beskydské šedesátky – pořádá 
SDH Ostrava – Michálkovice a SDH Dolní Bečva, místo Ostrava 

 

 

 XXIII. ročník EXTRALIGY ČR v PÚ 2018 

16. 6. 2018 Moravany, 17. 6. 2018 Zderaz, 23. 6. 2018 Stará Říše 

24. 6. 2018 Radíkov, 7. 7. 2018 Velké Hoštice, 8. 7. 2018 Olšovec 

21. 7. 2018 Brodeslavy, 22. 7. 2018 Zahořčice, 28. 7. 2018 Letohrad 
Orlice, 29. 7. 2018 Kunčice, 11. 8. 2018 Chotěmice, 12. 8. 2018 Chlum 

1. 9. 2018 Petrovice, 2. 9. 2018 Myštěves 

  

 
 
 
 
 
 



 
Výzva starostům KSH a OSH v České republice 

 
 Rok 2018, je rokem ve kterém vzpomínáme sté výročí vzniku Československa. 
K této příležitosti se v naší republice uskuteční celá řada významných 
vzpomínkových akcí, které budou pořádat jak státní orgány a organizace, tak celá 
řada dalších institucí a neposlední řadě i celá řada spolků. Máme na paměti, že i 
dobrovolní hasiči v roce 1918 se zasloužili o vznik samostatného státu a i dnes jsou 
neodmyslitelnou součástí dění ve státu i v obcích. 
 
  Rozhodnutím výkonného výboru SH ČMS se sdružení zapojí, mimo dalších 
akcí (viz materiál VV SH ČMS ze dne 23. 11. 2017), do projektu Republika 1918-
2018, jehož iniciátorem je statutární město Brno ve spolupráci BVV Brno. Nejedná se 
o jednorázovou akci, ale o festival – propojení celé řady akcí, z nichž jsou některé 
klíčové, a to i ve vazbě na výročí zahájení činnosti Výstaviště Brno (26. 5. 2028). Na 
výstavišti jsou plánovány tyto hlavní akce:  
 
 26. až 27. května - slavnostní zahájení výstavy  
  2. až 3. června - program věnovaný dětem  
 9. až 10. června – program zaměřený na 100 let československého sportu  
 16. až 17. června – finále celé akce (program se upřesňuje)  
  
 SH ČMS se chce na slavnostním zahájení celé této akce prezentovat: 
  a) Propagační hvězdicovou jízdou historických hasičských vozidel a 
cílem Výstaviště Brno (dojezd 26. 5. 2018)  
 b) Celostátním setkáním hasičských slavnostních a historických praporů 
na Výstavišti Brno (26. 5. 2018). 
 
  Součástí setkání bude dekorování praporů pamětní stuhou SH ČMS k stému 
výročí založení Československa. 
Vážené starostky a starostové KSH a OSH obracím proto na Vás tímto dopisem, 
abychom operativně zjistili Váš zájem, respektive i zájem našich sborů o účast na 
tomto srazu. Zatím se počítá s účastí praporečníka a dvou členů čestné stráže. 
 
 Informaci o počtu praporů za Váš OSH, nebo dle Vaší vlastní dohody, za Váš 
KSH sdělte Kanceláři SH ČMS nejlépe elektronickou poštou na mail: 
kancelar@dh.cz  nejpozději do 19. března 2018. S přihlédnutím z doloženému zájmu 
o účast na tomto setkání budou následně vydány Závazné pokyny, na základě 
kterých pak bude celá akce připravována.  
  
Jsem přesvědčen, že svým aktivním přístupem podpoříte tuto významnou akci 
našeho sdružení.   
    S pozdravem Ing. Karel Richter, starosta SH ČMS 
V Praze dne 21:2:2018 



Přihlašování do ankety Dobrovolní hasiči roku 2018 bylo spuštěno, 
jde o osmý ročník (zdroj: wwwpožáry.cz - 6.4.2018) 

 Od pátku 6. dubna 2018 až do 15. července 2018 mohou 
jednotky a sbory dobrovolných hasičů z celé ČR přihlašovat své zásahy 
a činnost do ankety Dobrovolní hasiči roku, jejíž osmý ročník právě 
začal. Jednotlivé přihlášky posoudí a ohodnotí odborná komise. 

 Na finalisty ankety čeká prestižní ocenění – skleněná zásahová 
helma, věcné dary a finanční prostředky na nákup nového hasičského 
vybavení, které potřebují ke své další činnosti. Pro 30 vybraných 
jednotek SDH jsou připraveny ceny v souhrnné výši 2,4 mil. korun, které 
poskytli partneři ankety.V rámci letošního ročníku ankety poskytuje 
potřebnou energii společnost GridServices, člen Innogy, která je již 
poosmé generálním partnerem ocenění.Hlavními partnery ankety 
Dobrovolní hasiči roku 2018 jsou společnosti Net4Gas, Lesy ČR, ČEZ, 
Česká pošta, Ford Motor Company, Andreas Stihl, DCom a společnost 
ČEPS. Partnerskou strukturu pak doplňují společnosti GINA, Brnocar, 
Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra a Techsport. 

 Vedle dobrovolných hasičů si naše poděkování zaslouží také 
partneři ankety. Zejména díky nim již po osmé budeme moci ocenit 
15 nejprofesionálněji provedených zásahů jednotek obcí a 
15 příkladných a motivačních akcí sborů či hasičských sborů 
dobrovolných hasičů, zdůraznil generální ředitel HZS ČR genmjr. 
Ing. Drahoslav Ryba, jenž je současně předsedou odborné poroty. 

 V té přihlášené zásahy a činnosti dobrovolných hasičských sborů 
posoudí také místopředseda poroty – brig. gen. Mgr. Bc. Slavomír Bell, 
MSc., náměstek generálního ředitele HZS ČR, a další členové z řad 
zástupců profesionálních hasičů, dále zástupci tří sdružení dobrovolných 
hasičů a dva zástupci partnerů ankety. 

Přihlásit se může jak jednotka, tak sbor. Vše na webu www.adhr.cz. 

 Od dubna do srpna pořadatelé navštíví přes 50 akcí dobrovolných 
hasičů po celé České republice. Na těchto akcích „Roadshow s Českým 
Impulsem“ se bude možné na stánku Ankety seznámit s podrobnými 
informacemi celého průběhu ocenění a prohlédnout si některé 
z věcných cen. 

 Seznam míst je dostupný na webových stránkách 
ankety www.adhr.cz. Slavnostní vyhlášení výsledků proběhne 
v listopadu za přítomnosti kamer České televize. 

http://www.adhr.cz/prihlasovaci-formular-jednotky/
http://www.adhr.cz/prihlasovaci-formular-sboru/
http://www.adhr.cz/
http://www.adhr.cz/


 

 
Statut Aktivu“ Zasloužilých hasičů“ 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
(vydáno 22.3.2018) 
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 Členům Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, kteří se mimořádně zasloužili o 
rozvoj dobrovolné požární ochrany a aktivně se podíleli na realizaci jejího humánního 
poslání, uděluje SH ČMS titul „Zasloužilý hasič“ (dále jen ZH). Většina nositelů tohoto 
titulu přes svůj vysoký věk stále aktivně pracuje v různých funkcích ve sborech, 
okrscích, v OSH, KSH a v ústředních orgánech SH ČMS. Předáváním svých 
bohatých zkušeností napomáhají při plnění úkolů v požární ochraně a v činnosti SH 
ČMS. Proto si zaslouží naší pozornosti a úcty. Těžiště práce se ZH je zejména u 
OSH a KSH.  V zájmu ujednocení práce se ZH vydává SH ČMS tento Statut:  
  
1. Sbory dobrovolných hasičů  
  

a) Při udělení titulu svému členu, výbor sboru vhodnou formou seznámí ostatní 
občany s udělením titulu (např. místní rozhlas, vývěsní skříňka apod.). Podle 
možností zajistí výbor přijetí vyznamenaného na obecním nebo městském 
úřadě. 

b) Soustavně pečují o nositele titulu a pomáhají mu při řešení jeho problémů 
vyplývajících z vysokého věku nebo zdravotního stavu. c) Věnují pozornost 
životnímu nebo jinému významnému výročí vyznamenaného a při této 
příležitosti drobnou pozorností oceňují jeho práci (např. dopis, Čestné uznání, 
drobný dárek apod.). d) Podle svých možností a na základě dobrovolnosti 
přispívají určitou částkou na činnost „Aktivu zasloužilých hasičů“ v okrese 
(dále jen AZH).  

  
 
 



2. Okresní sdružení hasičů (OSH)  
  
 a) Při výkonném výboru OSH se ustavují Aktivy ZH. Do Aktivu ZH mohou být 
mimo nositelů titulu ZH zařazeni i další členové SH ČMS na základě podmínek, které 
stanoví příslušný VV OSH. 
 b) Aktiv ZH se schází nejméně jednou ročně na jednání s představiteli OSH, 
na kterém jsou jeho členové informováni o činnosti okresní organizace.  
 c) V čele Aktivu ZH je vedoucí a jeho zástupce, kteří jsou do funkce voleni na 
jednání Aktivu ZH a schvalován VV OSH. Vedoucí, případně jeho zástupce dostává 
od kanceláře OSH potřebné písemné materiály (Zpravodaje apod.). 
  d) Vedoucí Aktivu ZH nebo jeho zástupce je zván na jednání VV OSH. Na 
jednání má hlas poradní. Je zván na akce v okrese jako např. shromáždění 
představitelů a delegátů sborů, soutěže apod.  
 e) Aktiv ZH má zpravidla svůj statut, který je schvalován Výkonným výborem 
OSH. Finanční prostředky pro činnost Aktivu ZH, jsou součástí rozpočtu OSH. 
  f) Výkonný výbor OSH sleduje, jak SDH pečují o ZH a jaká je úroveň práce s 
dlouholetými členy. Obdobně jako SDH věnuje pozornost životním nebo jiným 
výročím ZH. 
  g) V rámci rozhodnutí Výkonného výboru OSH se zřizuje „Kniha cti“ OSH, do 
které jsou zaznamenávány také údaje o nositelích titulu ZH.  
  
3. V krajích  
  
 a) Při výkonném výboru KSH se ustavují Aktivy ZH. Aktiv ZH KSH tvoří 
vedoucí Aktivů ZH OSH.   
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 b) Aktiv se schází zpravidla dvakrát ročně na jednání s představiteli KSH. Kde 
jsou informováni o činnosti KSH. 
  c) V čele Aktivu ZH je vedoucí a jeho zástupce, kteří jsou do funkcí voleni na 
jednání  Aktivu ZH a schvalováni VV KSH. 
 d) Vedoucí Aktivu ZH nebo jeho zástupce je zván na jednání VV KSH. Na 
jednání má hlas poradní. Je zván na akce v kraji jako např. shromáždění 
představitelů a delegátů okresů, soutěže apod.  
 e) Vedení Aktivu ZH metodicky pomáhá vedoucím okresních aktivů ZH. O 
stavu informuje orgány KSH.  
 f) Aktiv ZH má zpravidla svůj Statut. Finanční prostředky pro činnost Aktivu ZH 
jsou součástí rozpočtu KSH.     
  
4. Ústředí SH ČMS  
  
 a) Při výkonném výboru SH ČMS je ustaven Aktiv ZH, který má svého 
vedoucího a jeho zástupce. Aktiv dále tvoří vedoucí Aktivů jednotlivých krajů a jejich 
zástupci, kteří jsou do funkcí voleni na zasedání Aktivu ZH KSH a schvalováni 
výkonným výborem SH ČMS.  
  b) Aktiv ZH se schází zpravidla dvakrát ročně. 
  c) V čele Aktivu ZH je vedoucí a jeho zástupce, kteří jsou do těchto funkcí 
ustanoveni VV SH ČMS.  
  d) Vedoucí Aktivu nebo jeho zástupce je zván na jednání VV SH ČMS. Na 
jednání má hlas poradní. 



  e) Aktiv je metodickým orgánem, který pomáhá v činnosti nižším článkům a 
sleduje jak je na území republiky realizován- tento Statut. O své práci i činnosti Aktiv 
ZH informuje prostřednictvím svého vedoucího, nebo jeho zástupce, nejméně jednou 
ročně výkonný výbor SH ČMS. 
  f) Vedoucí nebo jeho zástupce je zván na udělování titulu ZH do Přibyslavi a 
je zván na jiné akce celostátního charakteru (Shromáždění starostů OSH, soutěže 
apod.). Vedoucímu jsou také zasílány Kanceláří sdružení potřebné písemné 
materiály a dokumenty.  
 g) Finanční prostředky na činnost Aktivu ZH jsou součástí rozpočtu SH ČMS. 
h) Jako výraz ocenění dlouholeté práce nositelů titulu ZH organizuje SH ČMS ve 
svých zařízeních rekreační pobyty ZH, na které finančně přispívá v souladu s 
možnostmi SH ČMS.  
  
5. Závěr  
  
 Všechny orgány Sdružení vhodnou formou popularizují činnost ZH a jejich 
zásluhy na rozvoji dobrovolné hasičské organizace. Smyslem uvedených zásad není 
vytvářet uvnitř SH ČMS nějakou zvláštní organizaci ZH, ale dbát o to, aby péče o ZH 
nekončila udělením tohoto nejvyššího vyznamenání. Soustavná péče o ZH bude také 
nejlepším oceněním jejich dlouholeté poctivé a obětavé práce, kterou pro rozvoj naší 
organizace vykonali.  
  
 
 
Schváleno VV SH ČMS dne 22. března  2018   
  
 
 
Janeba Lubomír v.r.  náměstek starosty SH ČMS 
Ing. Karel Richter v.r.  starosta SH ČMS  
  
 

 

 
 
 



 
 
 
 

 
Zemřel Milan Navrátil 

 
Po dlouhé nemoci zemřel 3. 2. 2018 zasloužilý hasič a nositel nejvyššího 
vyznamenání SH ČMS - Záslužného řádu českého hasičstva Milan 
Navrátil. V roce 1991 nastoupil do funkce starosty OSH v Liberci. 
Čtyřiadvacet let působil ve funkci starosty OSH a KSH Libereckého 
kraje. Zasloužil se o celkovou rekonstrukci Hasičského domu v Liberci. 
Byl obětavým hasičem, který se podepsal na kladných výsledcích práce 
hasičů nejen v Libereckém kraji.  
Vykonal za dobou svého působení obrovský kus práce při rozvoji 
českého hasičstva. Jeho zásluhy nebudou zapomenuty. 
Posledního rozloučení dne 14.2. 2018 se zúčastnila řada starostů KSH a 
OSH ,vedení SH ČMS a velký počet zástupců sborů nejen z Libereckého 
kraje. 
 
Čest jeho památce! 


